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Cerrahi Hemşirelerinin Yaşlı Hasta Bakımına İlişkin 
Duyguları, Davranışları ve Karşılaştıkları Güçlükler: 
Tanımlayıcı Çalışma 
Surgery Nurses’ Emotions, Behaviors and Difficulties They  
Encountered Related to Elderly Patient Car: Descriptive Study 
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ÖZET Amaç: Bu çalışma, cerrahi hemşirelerinin yaşlı hasta bakımına 
ilişkin duyguları, davranışları ve karşılaştıkları güçlükleri belirlemek 
amacıyla yapıldı. Gereç ve Yöntemler: Tanımlayıcı ve kesitsel türdeki 
bu çalışmanın örneklemini, Aralık 2019-Ocak 2020 tarihleri arasında 
İzmir ilinde bir üniversite hastanesinin cerrahi kliniklerinde çalışan ve 
araştırmaya katılmayı kabul eden 116 hemşire oluşturdu. Araştırmada, 
verilerin toplanmasında literatür doğrultusunda oluşturulan veri top-
lama formu kullanıldı. Elde edilen verilerin analizinde; ortalama, stan-
dart sapma, minimum-maksimum, sayı (yüzde), ki-kare kullanıldı. 
Bulgular: Araştırmada hemşirelerin yaş ortalaması 33,85±6,69 olup 
%90,5’i kadındır. Yaşlı hasta bakımına yönelik eğitim alan hemşirele-
rin oranı %59,5, çalıştıkları süreçte geriatrik hasta bakma oranı 
%96,6’dır. Hemşirelerin %83,6’sının yaşlı hastaya bakım verirken güç-
lük yaşadığı tespit edildi. Yaşadıkları güçlükler incelendiğinde; 
%96,6’sının öz bakım eksikliği ve mental değişimler, %95,7’sinin ha-
reket ve mobilizasyon yetersizliği, %94,8’inin fizyolojik değişimler, 
%86,2’sinin iletişim güçlüğü ve ilgilenecek yakınlarının olmamasına 
bağlı olduğu belirlendi. Hemşirelerin yaşlı hasta bakarken; %33,6’sının 
üzüntü, %25,9’nun empati, %7,8’inin saygı duygularını hissettiği; 
%92,2’sinin yaşlılar için özelleştirilmiş klinikler açılması gerektiğini 
düşündüğü saptandı. Sonuç: Araştırma, cerrahi hemşirelerinin tama-
mına yakının yaşlı hasta bakımında çeşitli güçlükler yaşadığını buna 
rağmen yaşlı hasta bakımına yönelik duygu ve davranışlarının olumlu 
olduğunu ortaya koydu. 
 
Anah tar Ke li me ler: Cerrahi; hemşire; yaşlı hasta; güçlük yaşama 

ABS TRACT Objective: This study was carried out to determine the 
feelings, behaviors of surgical nurses on elderly patient care and the 
difficulties they encountered in geriatric patient care. Material and 
Methods: This descriptive and cross-sectional study sample consisted 
of 116 nurses who were working in the surgical departments of a uni-
versity hospital between December 2019 and January 2020, who agreed 
to participate in the study. Data were collected using a data collection 
form prepared based on the literature. Data were analyzed using mean, 
standard deviation, minimum-maximum, number (percentage) and chi-
square test. Results: The age average of nurses 33.85±6.69 and 90.5% 
of them were woman. The rate of nurses receiving training on elderly 
patient care 59.5% and 96.6% of geriatric patient care rate during their 
study. 83.6% of nurses were found to have difficulty in care of elderly 
patient. When the difficulties experienced by nurses in elderly patient 
care are examined; It has been determined that 96.6% of them lack self-
care and mental changes, 95.7% of them lack of mobility and mobi-
lization, 94.8% of them have difficulties due to physiological changes, 
86.2% of them have communication difficulties and lack of relatives. 
It was found that the nurses felt the feelings; 33.6% sadness, 25.9% 
empathy, 7.8% respect. 92.2% of nurses were found to think that private 
clinics should be opened fort he elderly patient. Conclusion: The re-
search revealed that almost all of the surgical nurses had various diffi-
culties in elderly patient care, but their emotions and behaviors towards 
elderly patient care were positive. 
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Gelişmekte olan birçok ülkede olduğu gibi Tür-
kiye’de de yaşlı nüfusu giderek artmaktadır. Türkiye 
İstatistik Kurumunun 2018 yılı verilerine göre ülke-
mizdeki 65 yaş üzeri nüfus son 5 yılda %16 artmıştır.1 
Yaşlıların çoklu sağlık sorunlarının olması, tıbbi ve 
sosyal sorunların bir arada olması ve kısır döngü oluş-

turması yaşlıların sağlık hizmeti alma gereksinimle-
rini artırmaktadır.2 Çeşitli nedenlerle hastaneye yatırı-
lan yaşlı hastaların büyük çoğunluğunun tıbbi tedavi, 
%35’ten fazlasının da cerrahi tedavi gören hastalar ol-
dukları ve 65 yaş ve üzeri grupta cerrahi girişim geçi-
ren hasta oranının %55 olduğu bildirilmektedir.3  
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Yaşlanmayla birlikte meydana gelen değişiklik-
ler, yaşlı hastalara bakım verirken, birtakım farklılık-
ları ve zorlukları da beraberinde getirmektedir. Yaşlı 
bireylerde kronik hastalık varlığı, planlanan cerrahi 
girişimin uygulanmasına ek olarak, daha karmaşık 
hemşirelik tanılamasını ve girişimlerini gerektirir.3 
Yaşlı bireylerin sağlık sorunlarının cerrahi girişimle 
başarılı bir şekilde yönetimi, hemşirenin; yaşa bağlı 
fizyolojik değişiklikler ve bu değişiklikler sonucu 
oluşabilecek riskleri bilmesi, bakım verirken tüm 
bunları göz önünde bulundurması ve tedavi ve bakımı 
uygun şekilde yönetebilmesiyle ilişkilidir.3,4  

Yaşlı nüfus, sağlık sorunlarının yanı sıra sosyal 
sorunlarla da karşı karşıya kalmaktadır ve yaşlılara 
karşı olumsuz tutum ve davranışlar da bu problem-
lerden biridir.5 Yaşla birlikte artan kronik hastalıklar 
nedeniyle yaşlılar toplum içerisinde bağımlı ve yük 
oluşturan bireyler olarak değerlendirilmekte ve yaş-
lılığa yönelik olumsuz tutum ve ön yargılar oluşabil-
mektedir.6 Toplumda yaşlılara ve yaşlanmaya karşı 
oluşan olumsuz davranışlar sağlık bakım kalitesini de 
etkilemektedir. Hemşirelerin, yaşlı bireylere yönelik 
olumsuz ön yargılarının, değer, inanç ve tutumlarının 
olması yaşlı hastalara verilen bakımın kalitesine de 
yansımaktadır.7 Yaşlılara yeterli önemi vermeme, 
açıklayıcı bilgi vermeme, genç hastalara bakım ver-
meyi tercih etme ya da bakım ve tedaviyi ihmal etme 
gibi yönlerden ayrımcılık yapılabilmektedir.8 Yaşlı-
lara hizmetin toplumsal bir sorumluluk olarak görül-
düğü, bağımlılık düzeyi yüksek olan yaşlıların iş 
yükünü artırdığı, çok yavaş olmaları nedeniyle on-
larla birlikteyken fazla zaman harcandığı, yaşlı has-
taların öykülerini almada yakınlarının tercih edildiği, 
yaşlı hastalar sunulan bakımı genç hastalara göre 
daha çok takdir ettiği bildirilmektedir.5,8,9  

Cerrahi girişimler insan vücudunda fiziksel ve 
psikolojik birçok değişime neden olduğundan, hasta-
ların cerrahi süreçte bu değişimlerle baş edebilmeleri 
için kaliteli bir bakıma ihtiyaçları vardır.10 Bu aşa-
mada, hastaların en ihtiyaç duydukları sağlık çalışanı 
hemşirelerdir. Hemşirelerin yaşlılığı algılayışları tu-
tumları, yaşlı hasta bakımına ilişkin duyguları, dav-
ranışları ve karşılaştıkları güçlükler bakımın 
kalitesine ve yaşlı sağlığı ile ilgili çalışmalarda yaşa-
nan sorunlara doğrudan veya dolaylı yoldan etki et-
mektedir.8 Hemşireler, yaşlı bireylerin ailesinden 

sonra aldıkları sorumluluk nedeniyle yaşlı bireylerin 
sağlığının sürdürülmesinde ve iyileştirilmesinde etkin 
rol oynamaktadırlar. Bu nedenle yaşlı bireyler için 
bakım kalitesinin geliştirilmesi, yaşlı bireylerle çalı-
şan hemşirelerin olumlu tutum geliştirmesine bağlı-
dır. Hemşirelerin yaşlılık ve yaşlanmaya yönelik 
dikkatlerini çekmek ve bu konudaki farkındalıklarını 
artırmak son derece önemlidir.9 Bu çalışma, cerrahi 
hemşirelerinin yaşlı hasta bakımına ilişkin duygula-
rını, davranışlarını ve karşılaştıkları güçlükleri ince-
lemek amacıyla yapıldı. 

Araştırmanın Soruları 

1. Cerrahi hemşirelerinin yaşlı hasta bakımında 
karşılaştıkları güçlükler nelerdir? 

2. Cerrahi hemşirelerinin yaşlı hastalara karşı 
bakım davranışları düzeyi nedir?  

3. Cerrahi hemşirelerinin yaşlı hastalara karşı 
bakım davranışları düzeyleri üzerine etki eden sos-
yodemografik özellikler nelerdir?  

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 

ARAŞTIRMANIN Tİpİ 
Bu çalışma, cerrahi hemşirelerinin yaşlı hasta bakı-
mına ilişkin duyguları, davranışları ve karşılaştıkları 
güçlükleri inceleyen tanımlayıcı bir çalışmadır. 

ARAŞTIRMANIN EVREN VE ÖRNEKLEMİ 
Aralık 2019-Ocak 2020 tarihleri arasında İzmir ilinde 
bir üniversite hastanesinin cerrahi kliniklerinde 
(Genel Cerrahi, Üroloji, Kulak Burun Boğaz, Orto-
pedi, Plastik Cerrahi, Organ Nakli, Beyin Sinir Cer-
rahisi, Göğüs Hastalıkları Cerrahisi, Kalp Damar 
Cerrahisi, Göz Hastalıkları) çalışan hemşireler 
(n=194) oluşturdu. Örneklem seçim yöntemi kulla-
nılmadan belirlenen tarihler arasında ulaşılabilen ve 
çalışmaya katılmayı kabul eden 116 hemşire 
(Evren/örneklem oranı %59,8’dir) araştırmanın ör-
neklemini oluşturdu.  

VERİ TOpLAMA YÖNTEMİ 
Veriler araştırmacılar tarafından literatür doğrultu-
sunda hazırlanan “veri toplama formu” ile top-
landı.2,5,8,9,11,12 Veri toplama formunda, araştırmaya 
katılan hemşirelerin; sosyodemografik ve çalışma 
özelliklerini (yaş, cinsiyet, eğitim durumu, medeni 
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durum, aile tipi, çalışma yılı, ailede yaşlı birey bu-
lunma durumu, yaşlı hasta bakımına yönelik eğitim 
alma durumu vb.), yaşlı hastaya bakım verirken his-
settikleri duyguları, 65 yaş üstü hasta bakımında kar-
şılaştıkları güçlükleri ve bu güçlükler ile baş etme 
yöntemlerini belirlemeye yönelik toplam 19 soru yer 
almaktadır. 

Veriler, çalıştıkları birimlerde hemşirelerin 
uygun oldukları zamanlarda toplandı. Hemşirelere 
araştırmanın amacı ve yöntemi hakkında bilgi verildi. 
Çalışmaya katılmayı kabul eden hemşirelere, bilgi-
lendirilmiş onam formu ve veri toplama formu veri-
lerek doldurmaları istendi. Veri toplama formunun 
uygulanması yaklaşık 10 dk sürdü.  

VERİLERİN ANALİzİ 
Verilerin analizinde tanımlayıcı istatistikler olarak, 
sayı ve yüzde, ortalama, standart sapma kullanıldı. 
Kategorik değişkenler arasındaki ilişki ki-kare testi 
ile değerlendirildi. İstatistiksel anlamlılık düzeyi 
p<0,05 olarak alındı.  

ARAŞTIRMANIN ETİK YÖNü 
Araştırma, Helsinki Deklarasyonu Prensipleri’ne 
uygun olarak yürütülmüştür. Araştırmanın yapılabil-
mesi için Ege Üniversitesi Tıp Fakültesi Tıbbi Araş-
tırmalar Etik Kurulundan 08.01.2020 tarihinde 
(20-1T/63 sayılı) yazılı izin alındı. Araştırmanın ya-
pıldığı kurumdan yazılı izin (12/11/2019 tarih ve 
352731 sayı) alındı. Araştırma kapsamına alınan cer-
rahi hemşirelerine, araştırmanın amacı açıklanıp ya-
zılı izin alındı.  

 BULGULAR 
Araştırmaya katılan cerrahi hemşirelerinin sosyo-
demografik özellikleri incelendiğinde; yaş ortala-
masının 33,85±6,69 olduğu; %90,5’inin kadın, 
%64,7’sinin evli, %82,8’inin lisans mezunu, 
%93,1’inin çekirdek aile yapısına sahip olduğu, 
%77,6’sının ailesinde 65 yaş üzeri birey bulunduğu 
ve %30,2’sinin yaşlı akrabaları ile görüşme sıklığı-
nın ayda bir olduğu belirlendi (Tablo 1). 

Araştırmaya katılan cerrahi hemşirelerinin mes-
leki deneyimleri incelendiğinde; çalışma yılı ortala-
masının 10,62±6,879 olduğu; %55,2’sinin 10 yıl ve 
altı süredir çalıştığı, %59,5’inin yaşlı hasta bakımına 

yönelik eğitim aldığı, %50,9’unun bu eğitimi mes-
leki eğitimleri sırasında okulda aldığı ve %77,6’sının 
yaşlı hasta bakımına yönelik eğitim almak istediği 
ve %84,5’i yaşlı hasta bakımına yönelik hizmet içi 
eğitimin gerekli olduğunu belirttiği, %92,2’sinin 
yaşlı bireylerin bakımı için özelleştirilmiş klinikle-
rin oluşturulması gerektiğini düşündükleri ve 
%83,6’sının bakım verirken güçlük yaşadığı sap-
tandı (Tablo 2). 

Çalışmaya katılan cerrahi hemşirelerinin yaşlı 
hasta bakımında yaşadıkları güçlüklerin dağılımı in-
celendiğinde; hemşirelerin %86,2’sinin iletişim güç-
lüğü, %75,8’inin tedaviyi reddetme, %96,6’sının öz 
bakım eksikliği, %90,5’ini yaşlıların kendi bakımına 
katılmama, %86,2’sinin ilgilenecek yakınlarının ol-
maması, %95,7’sinin hareket ve mobilizasyonda ye-
tersizlik, %94,8’inin fizyolojik değişimlerden 
kaynaklı güçlükler ve %96,6’sının mental değişim-
lerden kaynaklı güçlüklerle karşılaştıkları belirlendi 
(Tablo 3). Cerrahi hemşirelerin, yaşlı hasta bakımında 
karşılaştığı güçlüklerle başa çıkma yöntemlerinin da-
ğılımı Tablo 4’te görülmektedir. 

Cerrahi hemşirelerin 65 yaş ve üzeri yaşlı has-
taya bakım verirken hissettikleri duygular soruldu-
ğunda; %33,6’sının üzüntü, %25,9’unun empati 
yaptıkları ve değişen oranlarda da sırasıyla en çok 
saygı (%7,8), merhamet (%6,9), sevgi (%6,0), mut-
luluk (%5,2), sıkıntı (%3,4), acıma (%3,4), huzur 
(%3,4) vb. duygular yaşadıkları belirlendi. Yaşlı hasta 
bakımına ilişkin, hemşirelerin duygu ve davranışla-
rına yönelik maddeler ve yüzdeleri Tablo 5’te veril-
miştir. Hemşirelerin, %97,4’ü “Yaşlılar günlük 
aktivitelerinde bağımsız hareket edebilmeleri konu-
sunda motive edilmelidir.”; %95,7’si “Yaşlılara bil-
gileri daha basitleştirerek açıklamayı tercih ederim.”, 
ve %94,8’i “Yaşlı hastalara karşı daha sabırlı dav-
ranma eğilimindeyim.”, maddelerine katıldıkları ve 
hemşirelerin %71,6’sı “Yaşlı hastalara daha mesafeli 
yaklaşmayı tercih ederim.”, %69,8’i “Yaşlı hastalar-
dan çok genç hastaların bilgilendirilme taleplerini 
karşılamayı tercih ederim.” ve %62,5’i “Yaşlı hasta-
ları bilgilendirirken daha az vakit geçirmeyi tercih 
ederim.” maddelerine katılmadıklarını bildirmişler-
dir. Hemşirelerin 65 yaş ve üzeri hastaya bakım ve-
rirken güçlük yaşama durumları ile cinsiyet, eğitim 
durumu, yaş grubu, çalışma yılı arasında statiksel açı-
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Sosyodemografik özellikler Minimum-maksimum Ortalama±SS 
Yaş 23-51 33,85±6,69 

n % 
Yaş 35 yaş ve altı 70 60,3 

36 yaş ve üstü 46 39,7 
Cinsiyet Kadın 105 90,5 

Erkek 11 90,59,5 
Medeni durum Evli 75 64,7 

Bekâr 41 35,3 
Eğitim durumu Ön lisans 4 3,4 

Lisans 96 82,8 
Lisansüstü 16 13,8 

Yaşanılan aile tipi Çekirdek aile 108 93,1 
Geniş aile 8 6,9 

Ailede 65 yaş ve üstü birey olma durumu Var 90 77,6 
Yok 26 22,4 

Ailede yaşayan 65 yaş ve üstü birey ile görüşme sıklığı Birlikte yaşıyoruz 11 9,5 
Her gün 16 13,8 
Haftada bir 18 15,5 
Ayda bir 35 30,2 
Yılda bir 20 17,2 
Görüşmüyoruz 16 13,8 

Toplam 116 100 

TABLO 1:  Hemşirelerin sosyodemografik ve çalışma özelliklerine göre dağılımı.

SS: Standart sapma.

Mesleki deneyimler Minimum-maksimum Ortalama±SS 
Çalışma yılı 1-32 10,62±6,879 

n % 
Çalışma yılı 10 yıl ve altı 64 55,2 

11 yıl ve üzeri 52 44,8 
Daha önce yaşlı hasta bakımına yönelik eğitim alma durumu Alan 69 59,5 

Almayan 47 40,5 
Yaşlı hasta bakımına yönelik eğitim alma isteği Alan 90 77,6 

Almayan 26 22,4 
Yaşlı hasta bakımına yönelik hizmet içi eğitimin gereklilik durumu Gerekir 98 84,5 

Gerekmez 18 15,5 
65 yaş ve üzeri hastaya bakım verirken güçlük yaşama durumu Yaşarım 97 83,6 

Yaşamam 19 16,4 
Yaşlı bakımı için özelleştirilmiş klinikler olmalı mı? Evet 107 92,2 

Hayır 9 7,8 
Evetse neden? Bu hastalar özel ihtiyaçlı 18 15,5 

Aktiviteler düzenlenmeli 2 1,7 
Daha iyi bakım için 27 23,3 
İstekli olanlar için 2 1,7

TABLO 2:  Hemşirelerin mesleki deneyimlerine ilişkin bulgular.

SS: Standart sapma.



773773773

dan aralarında anlamlı bir fark olmadığı saptandı 
(p>0,05) (Tablo 6). 

 TARTIŞMA 
Dünyada değişen nüfus demografisi sebebiyle yaşlı 
hasta bakımına yönelik yeterli bilgiye sahip dona-
nımlı hemşireye ihtiyaç her geçen yıl artmaktadır.13 
Kronik hastalıkların yönetimi, uzayan yaşam süresi, 

sağlık hizmetlerine erişimin artması ve artan eğitim 
seviyesi ile birlikte yaşlılar tarafından sağlık hiz-
metlerinin kullanım oranı da arttığından, sağlık per-
soneli yaşlı bireyler ile daha çok karşılaşmaktadır.8 
Bu yüzden hemşirelerin, yaşlı hasta bakımına yö-
nelik duygularını ve karşılaştıkları zorlukları araş-
tırıp bu alana yönelik iyileştirilmelerin yapılması 
önemlidir. 
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                                              Yaşarım                                                       Yaşamam 
                      Sık                     Ara sıra                  Toplam  

n % n % n % n % 
1. İletişim güçlüğü 15 12,9 85 73,3 100 86,2 16 13,8 
2. Tedaviyi reddetme 7 6,0 81 69,8 88 75,8 28 24,1 
3. Öz bakım eksikliği 38 32,8 74 63,8 112 96,6 4 3,4 
4. Bakımına katılmama 26 22,4 79 68,1 105 90,5 11 9,5 
5. İlgilenecek yakınının olmaması 15 12,9 85 73,3 100 86,2 16 13,8 
6. Hareket ve mobilizasyonda yetersizlik yaşamaları 46 39,7 65 56,0 111 95,7 5 4,3 
7. Fizyolojik değişim (postür bozukluğu, deri değişiklikleri vb.) kaynaklı güçlükler 44 37,9 66 56,9 110 94,8 6 5,2 
8. Mental değişim (alzheimer, demans vb.) kaynaklı güçlükler 39 33,5 73 62,9 112 96,6 4 3,4 

TABLO 3:  Cerrahi hemşirelerinin yaşlı hasta bakımında güçlük yaşama durumlarının dağılımı.

Evet Hayır 
n % n % 

İletişim güçlüğüyle baş etme şekli  
1. Aile bireylerini iletişime dâhil ederek 93 80,2 23 19,8 
2. Etkin dinlemeyi kullanarak 62 46,6 62 53,4 
3. Anlaşılacak tarzda ve seste konuşmak 92 79,3 24 20,7 
4. Beden dilini de iletişime dâhil ederek 63 53,4 53 45,7 
Tedaviyi reddetme durumunda baş etme şekli 
1. Aile bireylerini duruma dâhil ederek 62 53,4 54 46,6 
2. Israrcı davranarak 7 6,0 109 94,0 
3. Kabul etmediğini gözleme not düşüp doktora bildirerek 39 33,6 77 66,4 
4. Tedavinin önemini anlatıp ikna etmeye çalışarak 81 69,8 35 30,2 
Öz bakım eksikliği durumunda baş etme şekli 
1. Aile bireylerinden yardım alarak 87 75,0 29 25,0 
2. Kişisel bakımını yapabilmesine yardım ederek 58 50,0 58 50,0 
3. Kişisel bakımını üstlenerek 29 25,0 87 75,0 
4. Hiçbir girişimde bulunmayarak 1 0,9 115 99,1 
Hareket ve mobilizasyonda yetersizlik yaşamaları durumunda baş etme şekli 
1. Aile bireylerinden yardım isteyerek 71 61,2 45 38,8 
2. Bireyin aktivite yapmasını destekleyerek, cesaretlendirerek 83 71,6 33 28,4 
3. Hiçbir girişimde bulunmayarak - - 116 100

TABLO 4:  Hemşirelerin yaşlı hasta bakımında karşılaştığı güçlüklerle başa çıkma yöntemleri.
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Cerrahi hemşirelerinin, 

yaşlı hasta bakımına ilişkin 
duyguları, davranışları ve 
karşılaştıkları güçlükleri be-
lirlemek amacıyla yapılan   
bu çalışmada, hemşirelerin 
%83,6’sının 65 yaş ve üzeri 
yaşlı hastaya bakım verirken 
güçlük yaşadığı belirlendi. 
Hemşirelerin yaşlı hasta bakı-
mında karşılaştığı güçlükler 
incelendiğinde; büyük çoğun-
luğunun yaşlı hastalarda men-
tal değişimler, öz bakım 
eksikliği, hareket ve mobili-
zasyonda yetersizlik, fizyolo-
jik değişimler, yaşlıların kendi 
bakımına katılmaması, ilgile-
necek yakınlarının olmaması, 
iletişim güçlüğü ve tedaviyi 
reddetme güçlükleriyle karşı-
laştıkları belirlendi. Bu sonuç, 
yaşlı bireylerin yaşadığı fizik-
sel ve mental yetersizlikler ne-
deniyle hemşirelerin bakım 
işlevlerini daha güç hâle geti-
receği ve yaşlı bireye bakım 
veren hemşirelerin bakım kali-
telerinin düşmesine neden ola-
cağını düşündürebilir.  

Çalışmaya katılan cerrahi 
hemşirelerinin büyük çoğunlu-
ğunun yaşlı hasta bakımında 
yaşadıkları iletişim güçlüğüne 
ilişkin başa çıkma yöntemleri 
incelendiğinde; hemşirelerin 
büyük çoğunluğunun aile bi-
reylerini iletişime dâhil ederek 
(%80,2) anlaşılacak tarzda ve 
seste konuşarak (%79,3) başa 
çıktıkları tespit edildi. Sağlık 
çalışanlarının genellikle yaşlı 
hastaları bilgilendirirken bilgi-
leri basitleştirdikleri, yaşlılara 
daha az zaman ayırdıkları ve 
bilgileri hastalar yerine aile-
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sine verdikleri belirtilmektedir.8 Literatürde, sağlık 
çalışanları yaşlı bireye bakım verirken, daha yavaş 
hareket edeceği, söylediklerini anlamayacakları dü-
şüncesiyle yaşlı hastanın yakını ile iletişime geçmeyi 
tercih ettikleri belirtilmektedir. Bu davranışların te-
davi sürecinde aksamaya sebep olmakla birlikte, yaşlı 
bireyin öz güveninin azalma, kendini işe yaramaz his-
setme gibi psikolojik sorunlara neden olacağı belir-
tilmektedir.14 Cerrahi kliniklerde uyaranların çok 
olması yaşlı bireylerle iletişimde zorluk oluşturabile-
ceğinden, hastayla, bakım ekibinin tek bir üyesinin 
konuşması ve güvenli iletişimin sağlanması amacıyla 
hastaya dokunulması önerilmektedir.3 Hemşirelerin 
iş yoğunluğunun fazla olması yaşlıya olan tutumu 
olumsuz yönde değiştirebileceği düşünülmektedir. 
Cerrahi kliniklerde çalışan hemşire sayısını yeterli 
hâle getirilerek iş yükleri hafifletildiği takdirde 
olumsuz davranışların ortadan kalkacağı ve yaşlılara 
verilen sağlık hizmetlerinin daha verimli olacağı dü-
şünülmektedir.  

Yaşlı hastaların, hareket ve mobilizasyonunda 
yetersizlik yaşaması durumunda cerrahi hemşirele-
rinin çoğunun yaşlı bireyin aktivite yapmasını  
destekleyerek/cesaretlendirerek (%71,6) ve aile bi-
reylerinden yardım isteyerek (%61,2) başa çıktıkları 
tespit edildi. Benzer şekilde, öz bakım eksikliğine 
yönelik yaşanan güçlüklerle başa çıkmada da hem-
şirelerin çoğunun (%75) aile bireylerinden yardım 
aldıkları belirlendi. Yaşlı bireylerin bakımı için 
özelleştirilmiş kliniklerin oluşturulması ile ilgili dü-
şünceleri incelendiğinde, hemşirelerin büyük çoğun-

luğunun (%92,2) özelleştirilmiş kliniklerin oluştu-
rulması gerektiğini düşündükleri belirlenmiştir. 
Yaşlı yetişkinlerin birden fazla kronik sağlık sorunu 
yaşaması, çoklu ilaç kullanımları, günlük yaşam ak-
tiviteleri için ek desteğe ihtiyaç duyması ve sağlık 
hizmetlerinde yaşamı uzatan gelişmelerin yaşlanan 
nüfus için daha karmaşık bakım ihtiyaçlarını yarat-
ması yaşlı bakımında uzman sağlık profesyonellerine 
talebi artırmaktadır.12 Polat ve ark. tarafından yapılan 
çalışmada, daha önce yaşlı yetişkinlerle çalışma de-
neyimine sahip hemşirelerin, yaşlanma süreçlerini ve 
yaşlı yetişkin bakımına özgü sorunları daha iyi anla-
dıkları ve yaşlı yetişkinlerle daha etkili iletişim bece-
rilerine sahip oldukları belirlenmiştir.15 Adıbelli ve 
Kılıç tarafından yapılan çalışmada ise hemşirelerin 
%26’sının yaşlı yetişkinlere karşı olumlu tutumlarına 
rağmen geriatrik hasta bakımı konusunda yetersiz be-
ceri ve deneyime sahip oldukları bildirilmiştir.11 Ge-
riatrik bilgi ve becerilere sahip hemşireler, yaşlı 
hastalara baktıklarında bakım sonuçlarının iyileştiği 
bilinmektedir.16 Yaşlı bireylerle çalışan hemşirelere 
yönelik yaşlılık hakkında bilgi, beceri ve farkındalığı 
artıracak eğitim programlarının düzenlenmesi, yaşlı-
lara yönelik tutumları olumlu yönde etkileyecektir.  

Hemşirelerin büyük bir çoğunluğunun 65 yaş ve 
üstü yaşlı hasta bakımına yönelik hizmet içi eğitimi 
almanın gerekli olduğunu ve kendilerinin de eğitim 
almak istediklerini belirtmişlerdir. Bu durum, yaşlı 
hasta bakımına ilişkin hemşirelerin hizmet içi eğitim 
programlarına olan gereksinimini ortaya koymakta-
dır. Küresel yaşlanma ve yaşlı hasta bakımına olan 
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 “65 yaş ve üzeri hastaya bakım verirken güçlük yaşama durumu  
Değişkenler                                   Yaşayan                                      Yaşamayan Test istatistiği 

n % n %  
Yaş 35 yaş ve altı 59 87,9 11 12,1 X2=0,57 

36 yaş ve üzeri 38 81,9 8 18,1 p=0,811 
Cinsiyet Kadın 89 84,8 16 15,2 X2=1,053 

Erkek 8 72,7 3 27,3 p=0,305 
Eğitim durumu Lisansüstü 13 81,3 3 18,7  

Lisans 80 83,3 16 16,7 X2=0,855 
Ön lisans 4 100 0 0 p=0,652 

Çalışma yılı 10 yıl ve altı 54 84,4 10 15,6 X2=0,59 
11 yıl ve üzeri 43 82,7 9 17,3 p=0,808 

TABLO 6:  Altmış beş yaş ve üzeri hastaya bakım verirken güçlük yaşama durumu ile bazı değişkenlerin karşılaştırılması.
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talep zamanla artacağından, gerontoloji alanında 
uzman sağlık profesyonellerinin yetiştirilmesi ba-
kımın kalitesini de artacağı için önemlidir.  
Yaşlı bakımına ilişkin eğitimli bireylerin artırılması 
yaşlı hastaların bakımını olumlu yönde etkileyeceği 
düşünülmektedir. 

Cerrahi hemşirelerinin, yaşlı hastalara bakım 
vermeye ilişkin duygu ve davranışlarını sorgulayan 
sorulara genel olarak olumlu yanıt verdikleri belir-
lendi. Yaşlı hasta bakımında güçlük yaşama oranının 
yüksek olmasına rağmen bu sonuçlar, cerrahi hemşi-
relerinin bakım verdikleri genç ve yaşlı hastalar ara-
sında ayrım yapmadıkları söylenebilir. Yaşlıya ve 
yaşlılığa yönelik inanç ve tutumların kültürler ara-
sında farklılık gösterdiği ve yaşlılara yönelik sosyal 
tutumların da sağlık personelini etkilediği belirtil-
mektedir.17 Çalışmamızın sonucuna göre hemşirelerin 
yaşlı bireylere olan olumlu tutumları, uygulanan ba-
kımın kalitesini ve etkinliğini artıracağı sonucuna va-
rılabilir. Yaşlı bireylerin bakım kalitelerinin artışı 
fizyolojik, psikolojik ve sosyal yönden sağlıklı yaşlı-
ların artmasını sağlayacaktır. Bu çalışmada da cerrahi 
hemşirelerinin yaşlılara ilişkin olumlu tutumların, 
Türk toplumunun kültürel yapısında bulunan yaşlı-
lara saygı, sahip çıkma ve bakım verme gibi gele-
neksel davranış biçimlerinin bir göstergesi olarak 
ortaya çıktığı düşünülmektedir. 

Ağır çalışma koşulları, çalışan sayısının yetersiz 
olması ve yapısal eksiklikler nedeniyle hassas bir ça-
lışma alanı olan yaşlı hastaların bakım sürecinde, 
hem sağlık çalışanları zorluklar yaşamakta hem de 
yaşlıların aldığı bakım kalitesi yetersiz olabilmekte-
dir.18 Bu çalışmada, cerrahi hemşireleri yaşlı hastala-
rın çok yavaş olması nedeniyle onlara hizmet 
verirken çok zaman harcadıkları, yaşlı hastaların öy-
külerini yaşlıların yakınlarından almayı tercih ettik-
leri ve yaşlı hastalar ile ilgili bilgileri hasta 
yakınlarına açıklamayı tercih ettikleri belirlendi. Ben-
zer şekilde, Duru Aşiret ve ark. tarafından yapılan ça-
lışmada da hemşirelerin yaşlı hasta bakımına yönelik 
duygu ve davranışlarının daha çok olumlu olduğu ve 
yaşlı hastaların çok yavaş olması nedeniyle yaşlılara 
hizmet verirken çok zaman harcadıkları saptanmış-
tır.8 Higgins ve ark. tarafından yapılan çalışmada da 
yaşlı bireylerin bakımları hemşireler tarafından 
“zaman kaybı” olarak değerlendirildiği saptanmış-

tır.19 Yaşlı nüfusa bakım veren hemşireler, yaşlılara 
sunulan sağlık hizmetinin kalitesini artırmada kritik 
öneme sahiptir. Hemşirelerin yaşlılık kavramını algı-
layışları, ön yargıları, bakış açıları yaşlı hasta bakı-
mında yaşanan sorunlara doğrudan ya da dolaylı 
olarak etki etmektedir. Yaşlı hastalara verilen bütün-
cül bakımda, hemşirelerin yaşlılara yönelik tutum ve 
davranışları önemli rol oynamaktadır.12,20 Hemşirele-
rin yaşlıların bakımına yönelik olumsuz tutumlarının 
kaynağı olan “zaman” yönetimine bir çözüm olarak 
geriatrik bilginin artırılması önerilmiştir.21 Ayrıca sağ-
lık çalışanlarının yaşlılara yönelik tutumlarının şekil-
lendirilmesi, geriatrik hastaların çok boyutlu sağlık 
gereksinimlerinin karşılanmasında, mevcut sorunla-
rının çözülmesinde ve geriatri hizmetlerinin iyileşti-
rilmesinde etkili olduğu belirtilmektedir.22 

ARAŞTIRMANIN SINIRLILIKLARI 
Araştırmanın kısıtlılıkları arasında sadece araştırma-
nın İzmir ilinde bir üniversite hastanesinde çalışan 
cerrahi hemşireleri üzerinde yapılmış olması, örnek-
lem büyüklüğünün küçük olması sayılabilir.  

 SONUÇ 
Cerrahi hemşirelerinin yaşlı hasta bakımına ilişkin 
duyguları, davranışları ve karşılaştıkları güçlükleri 
belirlemek amacıyla yapılan bu çalışmada; cerrahi 
hemşirelerinin tamamına yakınının yaşlı hasta bakı-
mında çeşitli güçlükler yaşadığı, buna rağmen yaşlı 
hasta bakımına yönelik duygu ve davranışlarının 
olumlu olduğu, yaşlı hasta bakımına yönelik eğitim 
almak istedikleri ve yaşlı bireylerin bakımı için özel-
leştirilmiş kliniklerin oluşturulması gerektiğini dü-
şündükleri sonucuna varıldı. Elde edilen sonuçlar 
doğrultusunda; lisans eğitiminden başlayarak yaşlı 
bakımına daha fazla yer verilmesi, hizmet içi eğitim-
lerde yaşlı bakımına yönelik konulara yer verilmesi, 
geriatrik bakımın ayrı bir uzmanlık alanı olarak gö-
rülmesi ve hemşirelerin yaşlı sağlığı alanında uz-
manlaşmaya teşvik edilmesi, geriatri konusunda 
sertifika ve lisansüstü programların düzenlenmesi 
önerilmektedir. 
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